上海市建设工程招标投标管理办公室

沪建招 (2025) 1 号

上海市建设工程招标投标管理办公室

关于 2024 年本市建设工程评标评估工作情况的通报

各建设工程招投标监管部门、各评标专家、有关单位 :

为加强建设工程评标活动的监督管理 ， 促进提高评标工

作质量 ， 根据《上海市住房和城乡建设管理委员会关于进一

步深化本市建设工程招投标制度改革工作的实施意见》有关

要求和《上海市建设工程评标专家和评标专家库管理办法》

有关规定 ， 我办于 2024 年 3 月印发了《关于开展 2024 年度

本市建设工程评标评估工作的通知)) ， 现将 2024 年度评标评

估工作情况通报如下 :

一、总体情况

本市建设工程评标评估工作自 2004 年开始实施 ， 主要

从公正性、责任心、专业水准等方面对评标专家及招标人代

表评委的评标工作情况开展评估 ， 评估结论分为 A 、 B 、 C 、 D

四个等级。 2024 年全市各招投标监管部门对评标评估工作日

益重视 ， 均按时按量较为出色地完成了本年度评标评估工作。

2024 年评标评估项目计划数 152 个，实际完成 155 个。评估

项目重点聚焦招投标综合改革后新增的材料设备类项目、建

筑师负责制试点项目、采用澄清低价法的工程总承包项目以

及否决投标较多的项目。评估的项目招标类型全覆盖 ， 具体

分别为 : 施工招标项目 12 1 个(其中园林绿化项目 1 个 、 专

业工程暂估价项 目 18 个〉、工程总承包招标项目 13 个、监

理招标项目 8 个、材料设备采购招标项目 5 个、勘察设计招

标项目 7 个(其中建筑师负责制试点项目 3 个、设计方案招

标项 目 1 个、勘察招标项目 1 个 〉。

2024 年评标评估涉及评标专家和招标人代表评委 11 26

人次 ， 其中评估结论为 A 级的 24 人次 ， 占比 2 . 1% ， 与去年

持平 ; B 级的 745 人次 ， 占比 66 . 2% ， 较去年提高 4. 8 个百

分点 ; C 级的 329 人次 ， 占比 29.2% ， 较去年降低 3. 2 个百

分点 ; D 级的 28 人次 ， 占比 2 . 5% ， 较去年降低 1 个百分点。

二、成效与问题

2024 年评标评估结果反映出本市建设工程评标专家的

工作情况总体良好， 个人评审意见针对性不强的通病有了较

大程度改观 ， 整体评标质量有所提升。市区两级招投标监管

-2一

部门严格按照回避原则 ， 联动抽取评估专家 ， 提高了评估专

家的参与度和公正性。全市各招投标监管部门严格规范做好

评标评估后续处理工作，电话诫勉专家 347 人次 ， 约谈警示

专家 35 人次 ， 其中崇明区、宝山 区、青浦区、虹口区、嘉

定区、浦东新区、园林绿化站在评标评估后续处理工作中表

现较好 ， 对评标专家的约谈记分和电话诫勉的处理工作及时

到位，书面记录情况详细完整。崇明区、奉贤区、园林绿化

站招投标监管部 门对评估结论为 D 级的招标人代表均发送书

面函询 ， 及时消除对评标活动造成的不良影响 ， 规范招标人

代表的评标行为。

但在评标评估过程中也发现存在以下主要问题 ， 需要在

今后的评标工作中引以为戒 、 整改落实。

(一〉部分专家评委的个人评审意见书写内容不完整 ，

存在未完整包含初步评审 、 详细评审、中标候选人推荐及相

应的优化意见内容 ， 评审意见敷衍塞责等情况。

(二)评估结论为 D 级的专家评委中有 60%为近三年新

入库专家。部分新入库专家存在入库前培训学习吸收效果不

佳 ， 对招标文件示范文本及招投标相关法律法规的熟悉理解

程度不够 ， 导致出现否决判定错误、否决条款的引用出错等

情况。

(三〉部分专家评委未能较好地配合招标人组织的复评

-3一

工作 ， 不积极配合有关招投标监管部门的监督管理工作 ， 出

现未完成整个重新评审工作提前离场 ， 以及额外索要评审费

用等情况。

(四)部分专家评委对评标组长和秘书长工作职责不清

晰 ， 作为秘书长未能全面汇总其他评委的评审意见 ; 作为组

长未起到组织协调作用 ， 未组织复核评标报告、评标决议等

重要内容 ， 出现对各投标人的否决标准不一致 、 对各投标人

澄清内容不认可的原因描述不具体不严谨等情况 。

〈五〉个别招标人代表评委在对 "在最近三年内发生重

大或特别重大施工质量问题" 作出审查判定时依据不足 ， 出

现评审意见简单敷衍、履职水平明显不足等情况。

(六〉个别区招投标监管部门存在评估项目时间安排不

合理 、 录入招标人代表评委有遗漏、对评估资料及评估报告

中的错误未仔细核对检查等情况。

三、表扬奖励

对 2024 年和 2023 年评估结论为 A 级且在当年度内未被

评估为 C 级、 D 级的 38 名评标专家予以表扬并奖励积分 10

分 ， 奖励积分情况记入专家个人诚信档案 ， 可抵消 2025 年

的评标专家行为记录记分。在资深专家征集及评标评估专家

扩容时 ， 同等条件下可作为优先考虑因素之一。希望全市建

设工程评标专家依法依规履职 ， 公平 、 公正 、 客观 、 独立评

-4一

标 ， 为本市建设工程招标投标市场规范健康发展作出更多积

极贡献。

特此通报。

一5一

抄送 : 市住房城乡建设管理委建筑市场监管处

上海市建设工程招标投标管理办公室 2025 年 1 月 10 印发